FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

1
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA-FUSSBE-SP.

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze

horas e trinta minutos, reuniram-se nas dependências da sede do FUSSBE, em

atendimento aos dispositivos normativos e legais vigentes, os membros do Conselho,

sob a presidência do Diretor-Presidente do Conselho de Administração, Sr. Alessandro

Carlos Botrel. Estiveram presentes à reunião os seguintes conselheiros titulares e

suplentes: Marcos Martins da Rocha (Titular), Rosa Inês dos Santos Barbosa (Titular),

Adriano Cavalheiro (Titular), Gerson Fagundes de Queiroz (Titular), Húdele Fabrício

da Silva (Membro Nato Titular), Ana Paula R. Forti (Suplente), Mauricea do

Nascimento Bergamo (Suplente), Ausências não Justificadas: Florenides Santos Gaino

(Membro Nato Titular). O Diretor-Presidente, constatando haver quórum, declarou

aberta a reunião, agradecendo a presença de todos os conselheiros. Em seguida,

apresentou os itens constantes na pauta do dia: Prestação de Contas do mês de junho;

Conta de Adiantamento; Relatório Analítico dos Investimentos, em junho, 2º Trimestre

e 1º Semestre de 2025, Cenário Econômico. O Diretor-Presidente questionou os

membros do Conselho quanto à análise prévia dos documentos relacionados à pauta, os

quais foram devidamente disponibilizados com antecedência por e-mail, permitindo o

estudo antecipado do material. Todos os conselheiros presentes confirmaram ter

realizado a leitura e a análise dos documentos, estando aptos a discutir e apresentar suas

observações durante a reunião. Dando sequência aos trabalhos, foi iniciada a apreciação

dos itens da pauta: 1) Prestação de Constas do mês de junho: O Balancete da Receita

referente ao mês de junho foi previamente disponibilizado aos conselheiros para análise.

Na sequência, o Diretor-Presidente procedeu à apresentação detalhada dos valores

arrecadados a título de contribuições previdenciárias e outras receitas, discriminadas por

Regime e Poder (Ente e Legislativo), no âmbito do Plano Capitalizado, conforme

abaixo:  Ente - Plano Capitalizado: - Contribuição Patronal valor de R$ 1.028.686,29

(um milhão, vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos). -

Contribuição Servidor valor de R$ 913.808,31 (novecentos e treze mil, oitocentos e oito

reais e trinta e um centavos). - Contribuição dos Inativos valor de R$ 1.489,20 (mil,

quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos). - Alíquota Suplementar valor de

R$ 211.481,12 (duzentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e doze centavos).

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

2
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

- Parcelamentos: Parcela 94/200 valor de R$ 254.605,67 (duzentos e cinquenta e quatro

mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e sete centavos). Legislativo - Plano

Capitalizado: - Contribuição Patronal valor de R$ 32.356,90 (trinta e dois mil, trezentos

e cinquenta e seis reais e noventa centavos). – Contribuição Servidor valor de R$

28.743,35 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos). -

Alíquota Suplementar valor de R$ 6.652,05 (seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais

e cinco centavos) - Totalizando a receita de R$ 2.477.822,89 (dois milhões,

quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e nove

centavos). O Diretor-Presidente apresentou, ainda, os dados referentes às receitas do

Plano Financeiro, discriminadas por Poder (Ente e Legislativo), conforme a seguir: Ente

- Plano Financeiro: Contribuição Patronal valor de R$ 290.167,86 (duzentos e noventa

mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos). - Contribuição Servidor valor

de R$ 263.294,59 (duzentos e sessenta e três mil, duzentos e noventa e quatro reais e

cinquenta e nove centavos). - Contribuição Inativos valor de R$ 52.632,78 (cinquenta e

dois mil, seiscentos e trinta e dois reais e setena e oito centavos). - Contribuição

Pensionistas valor de R$ 3.582,06 (três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e seis

centavos). – Crédito conta corrente de devolução de benefícios no valor de R$ 2.907,32

(dois mil, novecentos e sete reais e trinta e dois centavos). - Parcelamentos: parcela

94/200 valor de R$ 300.043,74 (trezentos mil, quarenta e três reais e setenta e quatro

centavos). Legislativo - Contribuição Patronal valor de R$ 6.446,67 (seis mil,

quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos). – Contribuição Servidor

valor de R$ 5.800,34 (cinco mil, oitocentos reais e trinta e quatro centavos). -

Parcelamento: parcela 94/200 valor de R$ 8.928,82 (oito mil, novecentos e vinte e oito

reais e oitenta e dois centavos). - Pagamento aporte financeiro competência maio R$

160.124,07 (cento e sessenta mil, cento e vinte e quatro reais e sete centavos) conforme

Art. 17F da Lei 1703/2002 alterada pela Lei nº. 2.328, de 25 de agosto de 2017.

Totalizando a receita de R$ 1.093.928,25 (um milhão, noventa e três mil, novecentos e

vinte e oito reais e vinte e cinco centavos). O Diretor-Presidente informou que os

repasses das contribuições previdenciárias realizados pela Prefeitura Municipal e pela

Câmara Municipal têm sido efetuados dentro dos respectivos prazos de vencimento.

Ainda foi informado que os parcelamentos celebrados pelo Ente e pelo Legislativo,

consolidados no exercício de 2017, estão sendo quitados regularmente, dentro dos

prazos estabelecidos. O Diretor-Presidente realizou uma explanação detalhada acerca

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

3
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

das receitas e despesas consolidadas dos planos, referentes à Compensação

Previdenciária (Comprev). Durante sua apresentação, foram destacados os valores

recebidos e os montantes pagos no âmbito do sistema, demonstrando o comportamento

financeiro da compensação entre os regimes próprio e geral de previdência. Os

conselheiros presentes tomaram ciência dos dados e não registraram questionamentos

ou divergências quanto ao conteúdo apresentado. Quanto aos benefícios

previdenciários: O Diretor-Presidente, Sr. Alessandro Carlos Botrel, apresentou aos

conselheiros o balancete de despesas relativas ao pagamento de benefícios

previdenciários, discriminando os valores por Regime e Poder (Ente e Legislativo),

conforme segue: Ente – Fundo Capitalizado: - Aposentadoria: R$ 643.567,09

(seiscentos e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e sete reais e nove centavos). –

Pensão: R$ 83.578,50 (oitenta e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta

centavos). Legislativo – Fundo Capitalizado - Aposentadoria: R$ 10.024,30 (dez mil,

vinte e quatro reais e trinta centavos). Ente - Fundo Financeiro: Aposentadoria: R$

2.586.911,71 (dois milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e onze reais e

setenta e um centavos). - Pensão: R$ 369.322,59 (trezentos e sessenta e nove mil,

trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos). Legislativo Fundo Financeiro

- Aposentadoria:  R$ 187.442,03 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e

dois reais e três centavos). Na sequência, o Diretor-Presidente apresentou o

detalhamento das despesas referentes à manutenção do FUSSBE, esclarecendo que

todas as despesas estão compatíveis com o planejamento orçamentário para o período,

todos os prestadores de serviços foram remunerados nas datas pactuadas, não houve

utilização de recursos previdenciários para custeio dessas despesas e todos os

pagamentos e compromissos foram devidamente suportados pela taxa de administração,

conforme prevê a legislação vigente. 2) O Diretor-Presidente apresentou aos

conselheiros a prestação de contas do adiantamento referente ao mês em análise, com a

devida comprovação por meio de notas fiscais, correspondentes a despesas de consumo

e serviços. Após a exposição e os devidos esclarecimentos, o Diretor-Presidente abriu a

palavra aos presentes, para eventuais manifestações. Como nenhum conselheiro fez uso

da palavra, passou-se à análise do próximo item da pauta. 3) Relatório Analítico dos

Investimentos em junho, 2º trimestre e 1º semestre de 2025: O Diretor-Presidente

apresentou aos conselheiros o Relatório Analítico dos Investimentos em junho, 2º

trimestre e 1º semestre de 2025. Foram demonstradas as seguintes informações:

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

4
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

Fechamento da carteira no mês de junho; Posicionamento dos investimentos com

destaque para a disponibilidade para resgate, prazos de carência e o saldo no final de

junho; Rentabilidade dos benchmarks de cada ativo; Retorno dos investimentos após

movimentações de aplicações e resgates; Participação do fundo sobre o total das

aplicações dos fundos de investimentos; Distribuição do patrimônio líquido (PL) do

fundo por instituição gestora, por administrador e subsegmento; Retorno mensal e anual

dos investimentos da carteira consolidada quanto a meta atuarial, cujo resultado foi de

6,77%, em comparação com a meta atuarial de 5,45% no mesmo período; Análise do

GAP; Valor em Risco (VaR) acumulado de janeiro a junho; Enquadramento da carteira

de investimentos conforme os critérios estabelecidos pela Resolução CMN nº 4.963, de

25 de novembro de 2021, e pela Política de Investimentos vigente do FUSSBE. Os

conselheiros presentes tomaram ciência dos dados e não registraram questionamentos

ou divergências quanto ao conteúdo apresentado. Sobre o mercado econômico: O Banco

Central decidiu aumentar novamente a taxa básica de juros, elevando a Selic para 15%

ao ano, mesmo com sinais recentes de desaceleração da inflação. A decisão do Copom

foi unânime, mas pegou parte do mercado de surpresa, já que muitos esperavam a

manutenção dos juros no patamar anterior, de 14,75%. O BC sinalizou que pretende

manter a taxa nesse nível por algum tempo, observando os efeitos na economia, mas

deixou em aberto a possibilidade de novas elevações, caso a inflação volte a subir. A

inflação medida pelo IPCA subiu 0,24% em junho, levemente acima das expectativas

do mercado, acumulando 2,99% no ano e 5,35% em 12 meses, acima do teto da meta.

Dado perda de força global do dólar americano, o câmbio entre a moeda doméstica e a

divisa norte americana fechou cotado à 5,434 com recuo de 3,3% no mês. Com

influência principalmente do exterior, em que os investidores globais estão rotacionando

mais o fluxo financeiro, o Ibovespa, principal índice de renda variável do Brasil, fechou

junho aos 138.854 pontos, acumulando alta de 1,33% em junho.No Estados Unidos no

mês junho de 2025, a inflação ao consumidor (CPI) dos EUA subiu 0,3% em relação

maio, maior alta em cinco meses, porém em linha com as expectativas. O aumento foi

puxado principalmente pelo custo com moradia, que subiu 0,2%, além de altas nos

preços da gasolina (1%) e dos alimentos (0,3%). Pelas quedas, destacam-se os preços de

carros usados e veículos novos. O núcleo da inflação, que exclui alimentos e energia,

subiu 0,2%, abaixo da projeção de 0,3%. Já em termos anuais, a inflação acelerou para

2,7% em junho de 2025, a maior leitura desde fevereiro ante 2,4% de maio. A inflação

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

5
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

subjacente, conhecida como núcleo, subiu para 2,9%. Na última reunião do FOMC no

mês de junho, o Fed optou pela manutenção da taxa de juros no intervalo de 4,25% a

4,50%, conforme esperado.  Zona do Euro: A inflação ao consumidor na zona do euro

ficou em 2% em junho de 2025, ligeiramente acima da taxa de maio e alinhada com a

meta do Banco Central Europeu. A alta foi puxada principalmente pelos serviços, que

aceleraram para 3,3%, enquanto a queda nos preços de energia foi menos intensa do que

no mês anterior. Na Europa, o Banco Central Europeu (BCE) reduziu a taxa de juros

para 2%, a oitava queda consecutiva, buscando estimular o crescimento econômico

enfraquecido, especialmente na França, Alemanha e Itália. A decisão ocorre em meio à

queda da inflação para 2% e aos impactos negativos da guerra tarifária promovida pelos

EUA. Asia: A inflação ao consumidor medida pelo CPI subiu 0,1% na China em junho

na comparação com o mesmo período do ano anterior, interrompendo três meses de

queda e superando as expectativas do mercado. Esse leve avanço foi impulsionado por

estímulos do governo ao consumo e menor tensão comercial com os EUA. Os preços de

itens não alimentares mostraram ligeira alta, com contribuições de moradia, vestuário,

saúde e educação, enquanto os custos com transporte caíram em ritmo mais moderado.

Já os alimentos continuaram em queda, mas de forma menos intensa. O núcleo da

inflação atingiu 0,7%, o maior nível em mais de um ano. Apesar disso, no mês, o índice

geral caiu 0,1%. Em junho, o PBoC, Banco Central chinês, manteve as taxas

inalteradas, como o mercado já esperava, após ter promovido um corte no mês anterior

para mitigar os efeitos das novas tarifas impostas pelos EUA. Com isso, a taxa de

empréstimo de um ano (LPR) foi mantida em 3,0%, e a de cinco anos, referência para

hipotecas, ficou estável em 3,5%. Fonte Panorama Econômico do mês de junho

apresentado pela assessoria de investimentos Crédito e Mercado. Antes de submeter os

itens à apreciação do Conselho de Administração, o Diretor-Presidente informou que o

Relatório Analítico dos Investimentos em junho, 2º trimestre e 1º semestre de 2025 foi

previamente analisado e aprovado pelo Comitê de Investimentos, em reunião realizada

no dia 22 de julho de 2025 e pelo Conselho Fiscal, em reunião realizada no dia 28 de

julho de 2025. Em seguida, o Diretor-Presidente passou a palavra aos presentes, porém

não houve manifestações por parte dos conselheiros. Na sequência, procedeu-se à

deliberação e aprovação dos itens da pauta. O Conselho de Administração, por

unanimidade, aprovou a prestação de contas referente ao mês de junho de 2025, com

base nas análises técnicas e discussões realizadas durante a reunião, que abordaram

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

6
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

todos os itens apresentados. Quanto ao Relatório Analítico dos Investimentos relativos

ao mês de junho, 2º trimestre e 1º semestre de 2025, este foi aprovado sem ressalvas,

por estar em conformidade com as normas legais, refletindo adequadamente a posição

patrimonial e financeira do fundo em 30/06/2025, atendendo aos requisitos da

Resolução nº 4.963/2021 e aderente à Política de Investimentos vigente. Cumprida a

pauta do dia, e com o Relatório Analítico dos Investimentos anexado à presente ata, não

havendo mais assuntos a tratar, o Diretor-Presidente declarou encerrada a reunião às

16h25min. A presente ata foi lavrada e, após lida e aprovada, será devidamente assinada

por todos os presentes.

________________________                                          _________________________

Alessandro Carlos Botrel                                                      Marcos Martins da Rocha
Diretor-Presidente                                                                     Diretor-Tesoureiro

______________________                                             _________________________
             Rosa I. S. Barbosa                                                                 Adriano Cavalheiro.

 Diretora-Vice-Presidente                                                  Conselheiro de Administração

__________________________                                   ___________________________

Gerson F. de Queiroz                                                            Húdele F. da Silva
Conselheiro de Administração                                        Conselheiro Nato Administração

__________________________                                   ___________________________

       Mauricea N. Bergamo                                                         Ana Paula R. Forti
Conselheira de Administração                                        Conselheira de Administração

                 Suplente                                                                               Suplente